TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Av. Paulista, 1842 - Bairro Bela Vista - CEP 01310-936 - São Paulo - SP - www.trf3.jus.br

OFÍCIO-CIRCULAR Nº 117/2022 - PRESI/DIRG/SADI/UMAT/DILI/PREGOEIROS

São Paulo, 12 de dezembro de 2022.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022

Solicitação de Esclarecimentos nº1 (doc. 9342530).

Prezados Senhores:

Em resposta à solicitação de esclarecimento de licitante e conforme informação da área

responsável, esclarecemos:

Questionamento 1:
Tem alguma empresa atual? Se sim qual? (sic)

Resposta ao questionamento:
R.: A última contratação esteve vigente até 08 de março de 2022.

Questionamento 2:
A visita técnica é obrigatória? (sic)

Resposta ao questionamento:
R.: A vistoria, consoante o item "4. VISTORIA", nos termos do Edital de Licitação

(9292892) , indica ser facultativa, mas recomenda, vejamos:

"4.1. Para o correto dimensionamento e elaboração de sua proposta, o licitante poderá
realizar vistoria nas instalações do local de execução dos serviços, acompanhado por
servidor designado para esse fim.
4.2. A vistoria deverá ser agendada previamente junto à DICS/RESG, através dos telefones
(11) 3012-1720 ou 3012-2219, e pelo e-mail: dics@trf3.jus.br
4.3. A vistoria deverá ser realizada, preferencialmente, em até 02 (dois) dias úteis anteriores
à data de recebimento das propostas, estipulada no Edital.
4.4 É de responsabilidade do contratado a ocorrência de eventuais prejuízos ou custos
adicionais em virtude de sua omissão na verificação do local de execução dos serviços."

Ofício-Circular 117 (9344430)         SEI 0276346-10.2021.4.03.8000 / pg. 1

(grifo nosso)

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Roger Willians Dorneles dos Santos , Pregoeiro, em
12/12/2022, às 15:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 9344430 e o código CRC 5821C7EC.

0276346-10.2021.4.03.8000 9344430v4

Ofício-Circular 117 (9344430)         SEI 0276346-10.2021.4.03.8000 / pg. 2

	Ofício-Circular 117 (9344430)